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KẾ HOẠCH ÔN TẬP VÀ TƯ VẤN THI THPT QUỐC GIA 

NĂM HỌC 2020-2021 
           

 Thực hiện nhiệm vụ năm học và các nội dung trong Kế hoạch chuyên môn, Kế 

hoạch KT&KĐCLGD, Kế hoạch THPT năm học 2020-2021, nhà trường xây dựng Kế 

hoạch và hướng dẫn các tổ chuyên môn tổ chức ôn tập thi THPT quốc gia  năm học 2020-

2021 như sau: 

1. Mục đích:  

- Chuẩn bị tốt cho học sinh về kiến thức bộ môn, kỹ năng làm bài và tâm lý tự tin 

khi bước vào kì thi TN THPT. 

- Tư vấn, định hướng cho các em học sinh về chọn môn thi, chọn trường đăng ký 

tuyển sinh, chọn nghề phù hợp với bản thân. 

2. Yêu cầu:  
- Các tổ chuyên môn và giáo viên chủ động xây dụng kế hoạch, thực hiện nghiêm túc, 

đúng kế hoac̣h, có hiệu quả và chất lượng. 

- Học sinh xác định đúng khả năng, sở trường phù hợp với nguyện vọng của bản thân 

và có thái độ tích cực, nghiêm túc để các kỳ thi đạt kết quả cao nhất. 

3. Nội dung ôn tập:  

 Các tổ, nhóm chuyên môn hội ý, xây dựng Kế hoạch ôn tập cụ thể phù hợp với từng 

đối tượng học sinh của nhà trường, theo tùng lớp dạy ôn thi.  

 Dự kiến thời lượng ôn thi TN THPT 2021 đối với các môn cụ thể như sau: 

 - Tháng 9/2020: Nhà trường và các bộ môn xây dựng KH ôn thi TN THPT 

 - Thời gian thực hiện từ 10/2020 đến 6/2021; 

 - Toán, Văn, Anh: 01 buổi (3 tiết)/môn/tuần; 

 - Các môn KHXH (Sử, Địa, GDCD): 2 3 tiết/môn/tuần (theo nhóm lớp)  

 - Các môn KHTN (Lý, Hóa, Sinh): HS ôn tập theo nhóm tự nguyện (Do ít học sinh 

ôn thi theo tổ hợp KHTN).  

- Khi kết thúc năm học: Dự kiến mỗi môn 1 buổi/tuần. 

(Dự kiến số buổi ôn thi  TN THPT từ 10/2020  đến 6/2021) 

 Nội dung ôn tập phải đảm bảo kiến thức cơ bản, trải rộng trong chương trình các 

lớp và phù hợp với yêu cầu của từng bộ môn (Bám theo cấu trúc của bộ 2020, 2021). 

 Kết hợp vừa ôn tập kiến thức vừa giúp học sinh làm quen với cách thức làm bài thi 

trắc nghiệm, đảm bảo đáp ứng yêu cầu cơ bản để xét tốt nghiệp THPT và tuyển sinh ĐH.  

4. Thời gian thực hiện: Cả năm học 

- Đợt 1: Triển khai ngay từ đầu năm học  

+ Cho HS đăng ký chọn tổ hợp môn thi tự chọn (TN, XH) 

+ Tổ chức kiểm tra, khảo sát chất lượng học sinh lần 1 (Tháng 9/2020) 

+ Giáo viên lên kế hoạch ôn tập, giảng dạy  

+ Nhà trường lập hồ sơ xin cấp phép, xếp TKB ôn tập cho các lớp (Học chiều: 

T,V,A; tổ hợp TN, XH theo nhu cầu học của HS các lớp) 

- Đợt 2: Từ 3/2021 đến hết năm học 



+ Cho HS kiểm tra lại việc đăng ký chọn tổ hợp môn thi tự chọn (TN, XH) 

+ Tổ chức ôn luyện theo Kế hoạch ôn thi TN THPT . 

+ Tổ chức ôn thi TN THPT các môn tổ hợp (Theo ĐK của HS). 

+ Tổ chức kiểm tra, khảo sát chất lượng học sinh lần 2 (Tháng 3/2021) 

+ Điều chỉnh Kế hoạch ôn thi TN THPT (Sau 2 lần khảo sát và kết quả của HKI) 

- Đợt 3: Từ khi kết thúc năm học đến 20/6/2021. 

+ Tư vấn, định hướng cho các em học sinh về chọn môn thi, chọn trường đăng ký 

tuyển sinh, chọn nghề phù hợp với bản thân 

+ Cho HS đăng ký, làm hồ sơ thi TN THPT và xét tuyển sinh ĐH 

+ Tiếp tục tổ chức ôn luyện theo Kế hoạch ôn thi TN THPT 2021. 

5. Tổ chức thực hiện: 

- Phối hợp giữa nhà trường và Đoàn TN thường xuyên tuyên truyền, tư vấn cho học 

sinh kịp thời nắm bắt các văn bản chỉ đạo về thi THPT Quốc gia năm 2021 và kết 

hợp tư vấn chọn trường, chọn ngành, nghề phù hợp; 

- Cho HS đăng ký chọn tổ hợp môn thi tự chọn (TN, XH); 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện ôn tập theo kế hoạch: 

+ Nhà trường xây dựng Kế hoạch và xếp TKB ôn tập theo các môn HS đăng ký ôn 

thi THPTQG. 

+ Các tổ, nhóm CM xây dựng Kế hoạch ôn luyện (có điều chỉnh theo từng đợt cho 

phù hợp). 

+ Giáo viên dạy ôn thi phải chuẩn bị giáo án đầy đủ (có duyệt của TCM) 

- Tổ chức khảo sát, kiểm định chất lượng theo định kỳ và lịch thi thử của Sở GD&ĐT 

Bắc Giang. 

 Cụ thể:  

5.1 . Các tổ, nhóm chuyên môn, giáo viên bô ̣môn có học sinh đăng ký môn thi xây dựng 

Kế hoạch, chuẩn bị tài liệu hướng dẫn ôn tập (Dựa theo sách ôn tập TN THPT 2020, 

2021 và cấu trúc đề thi TN THPT 2020, 2021). Kiến thức được hệ thống hóa từ cơ bản 

đến nâng cao một cách khoa học, dễ nhớ, trình bày rõ ràng. (bám sát cấu trúc đề và đối 

tượng học sinh). 

5.2. Xây dựng kế hoạch ôn tập thống nhất, bảo đảm phân bố thời gian hợp lý. Đặc biệt, 

phải tổ chức ôn tập phù hợp với từng nhóm đối tượng học sinh. Đối với  những học 

sinh yếu, khả năng tự học kém, nhà trường có thể bố trí thêm thời gian để học sinh học 

tập có sự hướng dẫn của giáo viên. 

5.3. Tập trung hướng dẫn học sinh kỹ năng làm bài thông qua giải đề ôn tập (từ tháng 

03/2021). Ở mỗi đề, giáo viên bố trí thời gian phù hợp: thời gian nhắc lại những kiến 

thức liên quan, thời gian dành cho học sinh tự giải đề, thời gian để sửa đề. (Lưu ý: 

Trong thời gian học sinh tự giải đề, giáo viên bộ môn theo sát để hướng dẫn cho các 

em, không nên để học sinh tự giải quá lâu, không để thời gian chết, giáo viên cần kiểm 

soát tốt thời gian) 

5.4. Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên quan tâm tới lớp. Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên 

chủ nhiệm tăng cường dự giờ để nắm bắt tình hình ôn tập của HS và có những biện 

pháp giúp học sinh ôn tập tốt hơn. 

6. Kiểm tra, đánh giá  

+ Lần 1(9/2020): Tổ chức khảo sát kiểm định chất lượng đầu năm (6 môn theo tổ hợp đăng 

ký) để học sinh làm quen với cách thức làm bài thi, giáo viên và học sinh điều chỉnh phương 



pháp dạy và học. Nội dung thi cần bám sát kiến thức đã học lớp 11 và kiến thức lớp 12 tính 

đến thời điểm đó. 

+ Lần 2(02/2021) : Học sinh thi 3 bài (Toán, văn, anh; tổ hợp KHTN, KHXH).Thông qua 

kết quả khảo sát lần 2 và kiểm tra HKI, định hướng giúp học sinh chọn tổ hợp môn thi tự 

chọn phù hợp với năng lực bản thân; khảo sát việc chọn tổ hợp môn thi tự chọn của học 

sinh; lên phương án tổ chức ôn tập cho học sinh. 

+ Lần 3(3/2021) (Thi thử theo đề và lịch của Sở GD&ĐT_Lần 1- nếu có):  

Học sinh thi 3 bài (Toán, văn, anh; tổ hợp KHTN, KHXH).Thông qua kết quả thi 

thử  và kiểm tra HKI, định hướng giúp học sinh chọn tổ hợp môn thi tự chọn phù hợp với 

năng lực bản thân; khảo sát việc chọn tổ hợp môn thi tự chọn của học sinh; lên phương án 

tổ chức ôn tập cho học sinh. 

+ Lần 4 (5/2021)  (Thi thử theo đề và lịch của Sở GD&ĐT_Lần 2):  

 Học sinh thi 3 bài (Toán, văn, anh; tổ hợp KHTN, KHXH). Thông qua kết quả thi 

thử lần 1 giáo viên và học sinh điều chỉnh phương pháp dạy, học và kĩ năng làm bài của 

học sinh. 

7. Một số chú ý: 

- Từ 9/2020: Nộp kế hoạch ôn thi TN THPT lần 1 (Bản in có chữ ký của GV và 

TTCM; gửi qua mail về Đc: hdhoi.c3ltk@bacgiang.edu.vn) 

- Nộp đơn xin học thêm các môn ôn thi TN THPT : Đã hoàn thành từ đầu năm học. 

- Từ đầu năm học nhà trường lên kế hoạch tổ chức ôn thi THPT 2021 theo nhu cầu, 

nguyện vọng của học sinh.  

- Từ 03/2021:  

+ Các tổ, nhóm thống nhất Kế hoạch, ND tài liệu hướng dẫn ôn tập cho HS. Cho HS 

đăng ký ôn thi các môn tổ hợp TN, XH; phân công GV dạy ôn thi. 

+ Cho HS khối 12 kiểm tra, rà soát lại việc đăng ký tổ hợp môn thi THPTQG. 

+ Nộp kế hoạch ôn tập điều chỉnh (Bản in có chữ ký của GV và TTCM; gửi qua mail 

về Đc: hdhoi.c3ltk@bacgiang.edu.vn) 

+ Xếp lịch dạy ôn thi THPT (theo đăng ký của HS) 

- Đăng ký thi thử lần 1,2 với Sở GD&ĐT (theo KH của Sở nếu có) 

Trong quá trình ôn tập có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các thầy, cô báo cáo trực 

tiếp Hiệu trưởng, phó Hiệu trtưởng phụ trách CM nhà trường để có biện pháp điều chỉnh 

kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế để  đạt kết quả cao nhất. 

 
Nơi nhận: 

- BGH  (Để b/c); 

- TTCM, giáo viên (Để t/h); 

- Lưu.  

PHÓ HIÊỤ TRƯỞNG 
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